411. Solenne pergamena di cm. 65,03 di larghezza \times 82 di altezza, che entro una cornice a fiorami colorati rinchiude una copia dell'esemplare Laurenziano, della quale ho parlato, mandata a Papa Innocenzo XI. I testi latini e greco sono preceduti dalla dichiarazione del cardinale arcivescovo Nerli, che racconta come si provvide al transunto per concessione del granduca Cosimo III. Alla fine dei testi è riprodotto a colori il cordone della non riprodotta bolla plumbea di Eugenio, il cordone violaceo e la crisobolla imperiale colla

(1) Giovanni Corner dal 4 gennaio 1625 al 23 dicembre 1629: per la sua politica ostile a Roma v. VON PASTOR, loc. cit., 727-729.

(2) Non mi risulta quale ragione abbia mosso il Papa a richiedere la copia o il nunzio a spedirla di suo moto a Giulio III.

sottoscrizione, che è data in inchiostro rosso. C'è pure la firma *B. Palavicinus*, indicandosi che « in chartae extremitate legitur ». Segue la dichiarazione: « Quibus quidem originalibus Literis Decreti huiusmodi praedicti omnes, ac singuli viri [Antonio Maria Salvini « publicus in Florentina Universitate Graeci Sermonis interpres, qui textum ipsum, ac subscriptiones Graecorum excepit, et solerti cura descripsit », Filizio Pizzico *a sacris domesticis serenissimi Magni Ducis*, Alessandro Segni bibliotecario granducale, l'abate Angelo Doni, Benedetto Averani *Pisana in Academia Graecarum Literarum publicus professor*, Agostino Coltellini avvocato e console nell'Accademia Fiorentina, Francesco Redi archiatro granducale, che tutti sottoscrivono di proprio pugno] ⁽¹⁾ periti per nos adhibiti praesens transumptum accurate, bene et fideliter contulerunt, comparaverunt et tam literas originales Decreti praedicti, quam literas praesentis transumpti de verbo ad verbum auscultaverunt, inspexerunt, et recognoverunt, et concordare invicem atque omnino respondere invenerunt, ita ut signo, et subscriptione nostris transumptum ipsum firmari posse censuerunt, ut eidem praesenti transumpto, seu eius instrumento stetur firmiter, et credatur, et plena fides adhibeatur, perinde ac si literae originales Decreti ipsius exhiberentur... Datum Florentiae ex Palatio Ducali penes Cappellam Divi Bernardi [dove « era conservato tra le reliquie »: Milanese, loc. cit., 203] die nona septembris MDCLXXVII », seguendo poi alle sottoscrizioni del cardinale arcivescovo e degli altri l'attestato notarile sull'atto delle medesime e sul giuramento dei sottoscrittori di « factam ab eis ut supra subscriptionem uti singulorum propriam ac propria manu, et caractere confectam recognoscere, asserentes omnia desuper ab ipsis expressa circa transumptionem praedictam ab originali schedula Concilii supradicti veritate fulgere » ecc., e l'altro attestato del vicario generale di Firenze, Alessandro Pucci, sul notaio Lorenzo de' Borghigiani, che aveva deferito il giu-